Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Κύριον, καὶ desunt.

2. Qui deducis velut ovem Joseph.
3. Qui sedes super cherubim, manifestare.
4. Coram Ephraim et Benjamin et Manasse.
5. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.
6. Deus, converte nos,
7. Et ostende faciem tuam, et salvi erimus.
8. Domine Deus virtutum.
9. Quousque irasceris super orationem servorum tuorum ?
10. Cibabis nos pane lacrymarum :
11. Et potum dabis nobis in lacrymis in mensura.
12. Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris :
13. Et inimici nostri subsannaverunt nos.
14. Domine Deus virtutum, converte nos :
15. Et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

Diapsalma.

16. Vineam de Ægypto transtulisti.
17. Ejecisti gentes, et plantasti eam.

- A**
2. Ὁ ὀδηγῶν ὡσεὶ πρόβατον τὸν Ἰωσήφ
 3. Ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν χερουβὶμ, ἐμφάνηθι.,
 4. Ἐναντίον Ἐφραΐμ καὶ Βενιαμὴν καὶ Μανασσῆ.
 5. Ἐξέγειρον τὴν δυναστείαν σου, καὶ ἔλθε εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς.
 6. Ὁ Θεὸς, ἐπιστρέψον ἡμᾶς,
 7. Καὶ ἐπίφανον τὸ πρόσωπόν σου, καὶ σωθῆ-
σόμεθα.
 8. Κύριε ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων,
 9. Ἔως πότε ὀργίζῃ ἐπὶ τὴν προσευχὴν τῶν δού-
λων σου ;
 10. Ψωμίεις ἡμᾶς ἄρτον δακρῶν.
 11. Καὶ ποτιεὶς ἡμᾶς ἐν δάκρυσιν ἐν μέτρῳ.
 12. Ἔθευ ἡμᾶς εἰς ἀντιλογίαν τοῖς γείτοσιν ἡμῶν
- B**
13. Καὶ οἱ ἐχθροὶ ἡμῶν ἐμυκτήρισαν ἡμᾶς.
 14. Κύριε ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων, ἐπιστρέψον ἡμᾶς
 15. Καὶ ἐπίφανον τὸ πρόσωπόν σου, καὶ σωθῆ-
σόμεθα.

Διάψαλμα.

16. Ἄμπελον ἐξ Αἰγύπτου μετήρας.
17. Ἐξέβαλες ἔθνη, καὶ κατεφύτευσας αὐτήν.

ATHANASII INTERPRETATIO.

2. Convertentem se, et liberatum a peccatis suis. C Joseph enim interpretatur *ablatis opprobrii*.
3. Deus Verbum appare.
4. Coram afferentibus fructum, et filiis dexteræ tuæ, et obliviscentibus priorum malarum actionum. Ephraim interpretatur *fructum ferens*. Benjamin interpretatur *oblivio*.
5. Divina charitate motus propter humanum genus veni ad salvandum nos.
6. Ex peccato.
7. Et manifesta Filium tuum super terram, et salvi erimus.
- 8, 9. Prophetæ dicunt.
10. In tribulatione est vita nostra.
11. In dolore assidue.
12. Nam omnes homines contradicunt prædicationi nostræ.
13. Nos irrisui habent.
14. Ex peccato.
15. Appare super terram, et salvi erimus.
16. Populum Judæorum, ut cessaret a peccato, hortatus es per legem.
17. A doctrinis gentium eos cessare fecisti, et plantasti in lege tua.
2. Τὸν ἐπιστρέφοντα, καὶ βυσθέντα τῶν ἀμαρτιῶν αὐτοῦ. Ἰωσήφ γὰρ ἐρμηνεύεται *ὄνειδος ἀφαίρεσις*.
3. Ὁ Θεὸς Λόγος ὠράθητι (1).
4. Ἐνώπιον τῶν καρποφορούντων, καὶ τῶν υἱῶν τῆς δεξιᾶς σου, καὶ τῶν ἐπιλανθανόντων (2) προτέρων πονηρῶν πράξεων. Ἐφραΐμ ἐρμηνεύεται *καρποφορῶν*. Βενιαμὴν ἐρμηνεύεται *ἐπιλησμορῆ*.
5. Θεὸς ἀγάπη κινούμενος διὰ τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων ἔλθε εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς (3)
6. Ἐκ τῆς ἀμαρτίας.
7. Καὶ (4) φανέρωσον τὸν Υἱόν σου ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ σωθῆσόμεθα.
- 8, 9. Οἱ προφῆται λέγουσιν.
10. Ἐν ὀλίψῃ ἐστὶν ἡμῖν ἡ ζωὴ.
11. Ἐν (5) ὀδύνη ἀδικαλείπτως.
12. Ἀντιλέγουσι γὰρ πάντες οἱ ἄνθρωποι τῷ κηρύγματι ἡμῶν.
13. Καταγέλωτα (6) ἔχουσιν ἡμᾶς.
14. Ἐκ τῆς ἀμαρτίας.
15. Ὁράθητι ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ σωθῆσόμεθα.
16. Τὸν λαὸν τῶν Ἰουδαίων τῆς ἀμαρτίας παύσασθαι παρήνεις (7) διὰ τοῦ νόμου.
17. Τὰς τῶν ἐθνῶν διδασκαλίας παύσασθαι αὐτοῖς πεποίησας, καὶ ἐν τῷ νόμῳ σου κατεφύτευσας.